

## DPL-03

December – Examination 2021

### Diploma in Prakrit Language Examination

प्राकृत भाषा में डिप्लोमा  
(प्राकृत व्याकरण एवं रचना)

Paper : DPL-03

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 100*

*Note* :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**5×4=20**

**(Very Short Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer any *five* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) 'हस्' धातु अकारान्त क्रिया का मध्यम पुरुष का रूप लिखिए।
- (ii) अनुस्वार लोप प्रक्रिया किसे कहते हैं ?
- (iii) 'ईद्भ्यःस्सा से' सूत्र का अर्थ उदाहरण सहित लिखिए।
- (iv) 'टोणा' का सन्धि विच्छेद कीजिए।
- (v) सम्प्रदान कारक किसे कहते हैं ?
- (vi) स्त्री प्रत्यय से क्या आशय है ?
- (vii) प्राकृतप्रकाश के किसी एक टीकाकार का नाम लिखिए।  
अधोलिखित हिन्दी वाक्यों का प्राकृत में अनुवाद कीजिए :
- (viii) हम सब साथ गाते हैं।
- (ix) एक मन्त्री आता है।
- (x) वह तीनों लोकों में प्रिय है।

Section-B

4×20=80

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

2. प्राकृत में तद्धित प्रत्ययों की सोदाहरण विवेचना कीजिए।
3. वीसा शब्द को सातों विभक्ति तथा दोनों वचनों में लिखिए।
4. समन्धक कृदन्त की सोदाहरण समीक्षा कीजिए।
5. प्राकृत व्याकरण में कारक तथा विभक्ति के सम्बन्ध का वर्णन कीजिए।
6. प्राकृत भाषा में संकेत सूची प्रणाली का विवेचन कीजिए।
7. 'स्त्रियामुदोतौ' सूत्र की सोदाहरण व्याख्या कीजिए।
8. वररुचि कृत प्राकृत प्रकाश के आधार पर संज्ञा शब्दरूपों का वर्णन कीजिए।
9. भाषा को नियमबद्ध करने में व्याकरण की क्या भूमिका होती है ? समझाइए।